
میان موج خبرهای مربوط به رقابت فیل‌ها و خرهای ایالات متحده، 
« ایرانی بامداد روز گذشته به جمع ده‌نفره  »هدهد« و »کوثر
ماهواره‌هایمان در فضا پیوستند. پایگاه پرتاب »وستوچنی« روسیه 
مسئولیت این مهم را به عهده داشت و موفق شد تا این دو اثر دست 
یت هدهد و  جوانان ایرانی را وارد مدار کند. به طور کلی عمده مأمور
کوثر حول تصویربرداری از زمین و اینترنت اشیاست. ایران از سال 2005 
بردهای مختلف به فضا فرستاده  میلادی تا دو سال قبل ده ماهواره با کار
اما نکته مهم درباره این ماهواره‌ها ساخت و پرداختشان به وسیله یک 
شرکت دانش‌بنیان است که در واقع برای اولین بار این اتفاق رخ داده و 
یک شرکت خصوصی ایرانی با همکاری روسیه توانسته دو ماهواره را 
وارد جو زمین کند. این اتفاق علاوه‌بر نمایش چندباره توانایی جوانان 
ایرانی در ساخت ماهواره، آثار ملی و بین‌المللی قابل توجهی دارد که 
بد نیست برخی از آن‌ها را مرور کرده و با ایجاد انگیزه در دانش‌بنیان‌ها 

مسیر را برای هدهدها و کوثرها هموارتر کنیم.
 

   »کوثر«؛ عکاس جدید فضایی
« روسیه علاوه بر دوماهواره ایرانی، 51 ماهواره دیگر نیز با خود  پرتابگر »سایوز
حمل کرد و به مقصدشان در فاصله 500کیلومتری از مدار زمین رساند. این 
ی یک شرکت خصوصی فضایی ایرانی به نام امید  پرتاب اولین همکار
فضا با روسیه است و به صورت کلی اتفاق ویژه‌ای برای صنعت فضایی 

ایران محسوب می‌شود. 
ماهواره کوثر از نوع ‌سنجشی‌ با وضوح تصویر بالاست که برای کاربردهای 
یست و مدیریت بحران  ی، منابع طبیعی، محیط ز متنوعی از جمله کشاورز
یت اصلی این ماهواره 30 کیلوگرمی در  طراحی شده است. با این حال مأمور
ی کوثر 3.5 سال است  ی است. عمر مدار ی و نقشه‌بردار زمینه‌های کشاورز
و همان‌طور که اشاره شد در ارتفاع 500کیلومتری مدار زمین قرار دارد. کوثر 
ی با نرخ 6 فریم بر ثانیه و محدوده تصویری 15 کیلومتر  امکان تصویر‌بردار
را دارد که از طریق دوربین رنگی RGB با وضوح 3.45 متر و دوربین NIR با 
، انجام می‌شود. عدد وضوح هرچقدر پایین‌تر باشد کیفیت  وضوح 5.5 متر
ی)زمانی که نیاز است تا  ی بهتر است. به‌علاوه زمان تناوب مدار تصویربردار
یک جسم، چرخش به دور مدار جسمی دیگر را کامل کند( کوثر 5677 ثانیه 
است و وزن آن به حداکثر 35 کیلوگرم می‌رسد. »دقت پوینتینگ« این ماهواره 
که برای »جهت‌دهی به یک نقطه خاص« در فضا و حفظ این جهت‌دهی 
ی« آن 0.05  با »حداقل انحراف« گفته می‌شود برابر با 1 درجه و »دقت پایدار
درجه در ثانیه است. دقت پایداری یا Stability  در ماهواره‌ها به توانایی »حفظ 
وضعیت« یا »جهت‌گیری ثابت« نسبت به یک محور یا نقطه در فضا اشاره 
دارد و نشان‌دهنده این است که ماهواره تا چه حد می‌تواند »بدون انحراف 
یا تغییر وضعیت« موقعیت خود را در یک جهت مشخص نگه دارد. کوثر 
همچنین توان تولیدی 44 وات‌ساعت و توان مصرفی 29 وات‌ ساعت را دارد 

ی محموله‌ها به‌کار می‌رود. که برای تأمین انرژ
 

   »هدهد« و چالش اینترنت در مناطق صعب‌العبور
اینترنت یکی از پرکاربردترین و در عین‌حال پرچالش‌ترین موضوعات 
موجود در کشور است. چالش‌های اینترنتی اما زمانی به مشکلات بزرگ 
منجر می‌شوند که در عصر ارتباطات، رساندن اینترنت به صورت زمینی به 
مناطق صعب‌العبور تقریبا غیرممکن می‌شود. کارویژه ‌هدهد‌ مربوط به همین 
مشکل بزرگ است. این ماهواره کوچک با کاربردهای ارتباطی برای ایجاد 
شبکه‌های ارتباطی ماهواره‌ای و اینترنت اشیا طراحی و وارد مدار قرار گرفته 

است. هدهد می‌تواند در مناطق دورافتاده و صعب‌العبور که دسترسی به 
شبکه‌های ارتباطی زمینی سخت و محدود است، خدمات ارتباطی ارائه دهد 
ی،  و چالش‌های این مناطق را برطرف کند. این ماهواره همچنین در کشاورز
یت اصلی‌اش،  ... کاربرد دارد اما مأمور یست و حمل‌ونقل، تدارکات و محیط ز
اینترنت اشیاست. به منظور بررسی دقیق‌تر پرتاب بامداد سه‌شنبه با مهدی 
ی، کارشناس مسائل امنیتی و دفاعی گفت‌وگو کردیم که مشروح آن  بختیار

را در ادامه از نظر می‌گذرانید. 

   بختیاری: کشورهای محدودی
چرخه کامل فضایی دارند

پرتاب ماهواره‌های ایرانی توسط ماهواره‌بر روس یکی از حواشی جالب توجه 
این ماجرا بود. مهدی بختیاری با اشاره به اینکه ایران یکی از کشورهایی است 
ی این  که چرخه فضایی را به صورت کامل در اختیار دارد توضیح داد: »کشور
چرخه را به صورت کامل دارد که اولا خودش بتواند ماهواره بسازد و ماهواره‌بر 
بسازد و خودش هم بتواند با ماهواره‌بر ماهواره‌اش را پرتاب کند و بتواند از 
طریق ارتباط با آن ماهواره از آن استفاده کند. خیلی از کشورها بعضی از این 
ی در ساخت ماهواره قوی باشد اما  مراحل را ندارند. مثلا ممکن است کشور
ماهواره‌اش را به دیگران بدهد تا پرتاب کنند. این اصلا موضوع غیرمعقولی 
ی تخصصش پرتاب ماهواره باشد و ماهواره‌های دیگر  نیست. یا مثلا کشور
کشورها را پرتاب کند. اما به هر حال آن کشور چرخه کامل فضایی را در 
اختیار ندارد. اما کشور ما این را دارد. یعنی ما هم ماهواره‌بر تولید کردیم و هم 
ماهواره ساختیم و هم خودمان پرتاب کردیم و خودمان هم استفاده کردیم. 
نمونه‌هایش مختلف است. در این بحث فضایی شما می‌توانید همه کارها 
ی داشته باشید که ممکن  را خودتان بکنید و هم می‌توانید با دیگران همکار
است این برایتان منافعی داشته باشد. مثلا تعداد پرتاب‌ها و ماهواره‌هایی که 
در فضا قرار می‌دهید بالا می‌رود. مشکلی که برنامه فضایی ما دارد در تکرار 
است. یعنی تعداد ماهواره‌هایی که ما پرتاب می‌کنیم خیلی بالا نیست. این 
ی‌ها بیشتر می‌شود.  میزان هرچقدر بالا برود هم تجربه و هم دستیابی به فناور
این اتفاق خیلی خوبی است که ما در کنار توانمندی داخلی خودمان، این 
ی خارجی را هم داشته باشیم. البته از وقتی‌که برنامه فضایی ما در  همکار
حال شروع بود، این را مدنظر داشتیم و قرار بود این کار را هم انجام دهیم. 
نمونه‌هایش پرتاب ماهواره‌هایی بود که به همین روسیه سپردیم و ماهواره‌ای 

که به ایتالیا دادیم. البته هیچ‌کدام به سرانجام نرسید. به همین دلیل بود که 
یم. بنابراین ما این امکان را  ما مجبور شدیم به سمت ساخت ماهواره‌بر هم برو
ی کنیم و  یم که چرخه را داشته باشیم. اما اینکه با کشورهای دیگر همکار دار
تعداد ماهواره‌هایمان در فضا را بالا ببریم، اتفاق خوبی است که در چندوقت 
اخیر رخ داده است. فکر می‌کنم این سومین پرتابی است که روسیه برای ما 
گر جای دیگری برایمان  انجام می‌دهد. بنابراین نباید این برداشت را کنیم که ا
ماهواره پرتاب می‌کند، به معنی این است که ما در پرتاب ماهواره مشکل 
ی که الان روسیه برایمان ماهواره قرار داده نه  . اتفاقا همین مدار یم. خیر دار
تنها در این مدار که در مدارهای بالاتر هم با پرتابگرهای خودمان پرتاب 
داشتیم و ماهواره هم تزریق کرده‌ایم. اما خیلی طبیعی است که این توان را 
داشته باشید با کمک دیگران هم تعداد را بالا ببرید. شاید بشود گفت یکی 
از مهم‌ترین چالش‌هایی که برنامه فضایی ما دارد، تعداد کم است. حالا این 
یاد  تعداد می‌تواند در پرتاب باشد و می‌تواند در ماهواره هم باشد. ما ماهواره ز
یم اما باید بتوانیم دائما این‌ها را پرتاب کنیم و بعضی از آن‌ها ممکن است  دار

موفق شود و برخی هم ممکن است شکست بخورد که اصلا مهم نیست.«

ماهواره‌ها در نوبت ارسالند
ورود بخش خصوصی به مسئله هم یکی دیگر از مواردی بود که مورد توجه 
یح کرد: »این  این کارشناس حوزه دفاعی قرار گرفت. او در این باره تصر
موضوع تازه نیست. یکی از مهم‌ترین برنامه‌های فضایی کشور این بود که 
ی بخش‌ خصوصی باشد. مهم‌ترین سازمان‌هایی که در بحث  با همکار
فضایی کار می‌کنند وزارت دفاع و وزارت ارتباطات و دانشگاه‌هایند. اما در 
کنارش بخش خصوصی هم این کار را می‌کند. قبلا هم نمونه‌هایی داشته‌ایم 
اما چون تعداد پرتاب کم است، طبیعتا ماهواره‌ها در نوبت پرتاب می‌مانند. 
این موضوع ممکن است اولویت‌بندی‌های متفاوتی داشته باشد. مثلا شاید 
برخی ماهواره‌ها زمان بیشتری طول بکشد تا نوبتشان شود. از این جهت باید 
تعداد پرتاب را بالا برد و فضا را برای کار شرکت‌های دیگر که ممکن است 
توان کمتری داشته باشند اما امکان ورود را دارند بازتر شود. ضمن آنکه گفتم 
یکی از اهداف اصلی که همیشه اعلام شده این است که بخش خصوصی 
باید وارد شود. اساسا نمی‌شود گفت همه‌چیز دولتی باشد. در تمام دنیا در 
صنعت فضایی بخش‌های خصوصی کار می‌کنند و هم برای آن شرکت و 
هم برای کشور آورده دارد. ما هرچقدر می‌توانیم باید این صنعت فضایی را 

گسترش دهیم. یعنی تعداد و ساختار را بالا ببریم که طبیعتا باعث پیشرفتمان 
گر  شود.  شاید این به تفکری برمی‌گردد که در کشور ما جا افتاده که انگار ا
ی برای ما  ی کنیم و بخواهیم که کار ما در هر موضوعی با جای دیگر همکار
انجام دهد نشانه ضعف است! این نگاه باید اصلاح شود. آمریکا هم وقتی 
می‌خواهد هواپیما بسازد صفر تا صد را خودش نمی‌سازد. یک‌سری اقلامش 
ی. مثل  را دیگران برایش می‌سازند. کسی هم نمی‌گوید که تو توانش را ندار
ید اما یک جاهایی برای شما  این است که شما در خانه تنور و آرد و نان دار
ید و از بیرون  صرف نمی‌کند که در خانه تنور روشن کنید و نان بپزید. می‌رو
ید.  نان آماده می‌خرید. هیچ‌کس هم به شما نمی‌گوید که توانایی این کار را ندار
ید که در کنار امکانات خودتان از توان دیگران  یعنی شما این امکان را دار
هم استفاده کنید. کاملا هم عرف و پذیرفته‌شده است. اینکه چند ماهواره 
دیگر هم با این ماهواره‌بر پرتاب شده نشانه این است که حتی کشورهای 
پایی و پیشرفته ممکن است فقط در یک بخش از آن چرخه‌ای که گفتم  ارو
توانمند باشد. بقیه چرخه را هم می‌توانند انجام دهد اما صرف نمی‌کند و 
به دیگران می‌سپارند. بخشی از دلیلی که باعث می‌شود ما یک‌سری کارها 
را در داخل کشور انجام دهیم ‌محدودیت‌های خارجی و تحریم است. وَ‌الا 
خیلی از کارهایی که ما در کشور انجام می‌دهیم شاید به صرفه نباشد اما 
گر این اجبار نبود خیلی از این اتفاقات در داخل کشور رخ  یم و ا ما مجبور
نمی‌داد و می‌رفتیم با دیگران کار کنیم. دو جور به آن نگاه می‌کنند. برخی 
ی پای خودمان باشیم و یک‌سری هم می‌گویند توانمندی  می‌گویند ما باید رو
را داشته باشیم و در کنارش از کمک دیگران هم استفاده کنیم؛ که به نظر 

من هیچ ایرادی هم ندارد.«

در وعده صادق 2 به‌دلیل نداشتن ماهواره تصویربردار ضرر کردیم
کید بر اینکه یکی از مشکلات بزرگ ما این است که ماهواره‌  ی با تأ بختیار
یم ادامه داد: »در این باره کجا ضرر می‌کنیم؟  ی مناسبی ندار تصویربردار
آنجا که عملیات وعده صادق 2 انجام می‌شود و ما می‌گوییم پایگاه نواتیم 
یم که  را زده‌ایم اما هیچ سندی نمی‌توانیم ارائه دهیم. یعنی ماهواره‌ای ندار
ی که کردید را به شما نشان دهد. حتی در همه  در فضا باشد و تصویر کار
یم؛ چرا‌که ماهواره برای ما  ی هم این مشکل را دار عملیات‌های برون‌مرز
ی نکنند. اینکه از آن استفاده دفاعی  نیست و ممکن است با ما همکار
کنند یا نکنند و اینکه آن‌ها درباره‌اش چه فکری می‌کنند طبیعی است 
که این نگرانی را داشته باشند که ایران به این توانمندی دست پیدا کند و 
بتواند از آن استفاده کند. این استفاده صرفا نظامی هم نیست اما می‌تواند 
در حوزه نظامی هم کار کند. نگرانی آن‌ها هم هیچ اهمیتی برای ما نباید 
یم. آن‌ها به کشور ما حمله می‌کنند  داشته باشد. ما به این توانمندی نیاز دار
و جایی از کشور را می‌زنند. بلافاصله ماهواره‌هایشان می‌آید و تصاویرش را 
پخش می‌کند و همه دنیا می‌بینند. اما ما وقتی این کار را می‌کنیم متأسفانه 
ی  ی کنیم. چون تکنولوژ یم که بخواهیم تصویربردار این امکان را هنوز ندار
دست آنهاست، تصاویری که منتشر می‌کنند کاملا سانسور شده است. ما 
کار را انجام می‌دهیم و نتیجه‌اش را نمی‌توانیم نشان دهیم و دستمان خالی 
است. این بخش کوچکی است و در حوزه‌های مختلف می‌توانیم کار کنیم. 
همه این‌ها به این برمی‌گردد که بتوانیم به بخش فضایی سرعت بدهیم و با 
یاد توانمندی آن‌ها را بیشتر کنیم. پرتاب‎های کنونی ما تحقیقاتی  پرتاب‌های ز
ی نیستیم  یم تست می‌کنیم. ما کشور است و کارکرد ابتدایی دارد چون دار
که تا الان 500 پرتاب انجام داده باشیم. تعداد پرتابمان کم بوده و طبیعتا 
اول باید ماهواره‌هایی با توانمندی پایین را تست کنیم؛ ماهواره‌هایی که 
طبیعتا وزن کمتری دارند. اما با ماهواره‌برهای جدید ماهواره‌های سنگین‌تر 
ی به‌گونه‌ای  یم این فرایند همکار گر نشد هم امیدوار هم می‌توانیم بفرستیم؛ ا
باشد که بتوانیم ماهواره‌های بزرگ‌تر و سنگین‌تر با کارایی بیشتر را هم به 

یم که برایمان پرتاب کنند.« آن‌ها بسپار

ماجرای اعتصابات پرستاران از اردیبهشت و خردادماه امسال 
، به دنبال  آغاز شد. پرستاران بیمارستان‌های مختلف کشور
بی‌توجهی مسئولان بهداشت و درمان به مطالباتشان، دست 
به استعفاهای دسته‌جمعی زدند و خبرهای غیررسمی از استعفای آن‌ها در 
فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. با این وجود اما گستره بازتاب 
خبری ماجرای اولین مرحله از استعفاها، آنقدر وسیع نبود. مرحله دوم استعفاها 
چندماه بعد اتفاق افتاد. استعفاهای پرستاران در مرداد امسال از استان البرز 

آغاز شده بود و به کلانشهرهای شیراز و دیگر شهرها رسید.
آن‌گونه که پرستاران بیمارستان‌های دولتی شیراز به »فرهیختگان« گفته بودند، در 
شیراز اعتراضات پرستاران پیش از مردادماه بود و چندباری روبه‌روی استانداری، 
دانشگاه علوم پزشکی و دفتر امام‌جمعه تجمع کرده بودند. تا اینکه در همان 
مردادماه یکی از پرستاران بیمارستان‌های دولتی شیراز خودکشی کرد. پس از 
چند روز هم یک بهیار در بیمارستان دیگر شیراز دست به خودکشی زد. پس 
، تعدادی از پرستاران بیمارستان چمران  از این دو خودکشی در فاصله چند روز
شیراز پیشنهاد اعتصاب را مطرح کردند. همچنین این مسئله عنوان شد که برای 
شیفت‌هایشان حضور پیدا نکنند. در آخر همین اتفاق هم افتاد و 15 مرداد 
حدود 90 الی 95 درصد از پرستاران بیمارستان چمران شیراز در شیفت‌های 

کاری‌شان حاضر نشدند.
، خبر در سطح دیگر  پس از عدم حضور پرستاران بیمارستان چمران شیراز
بیمارستان‌های شیراز منتشر شد و به دنبال آنها پرستاران بیمارستان‌های نمازی 
و... هم دست به اعتصاب زدند. براساس گفته پرستاران شیرازی در آن روزها 
بیمارستان‌های شیراز بیمار پذیرش نمی‌کردند و حتی بخش‌های انکولوژی 

)خون و سرطان( نیز نیمه‌تعطیل بود.

   مطالبات در دستورکار قرار گرفت
پس از جدی شدن ماجرای اعتراضات، بالاخره وزارت بهداشت برای حل‌وفصل 
مطالبات وارد ماجرا شد. عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت 7 
شهریورماه گفته بود: »بنابر اظهارات رئیس‌جمهور و وزیر بهداشت، دو برنامه »پرداخت 
« جزء  معوقات کارکنان نظام سلامت به‌ویژه پرستاران« و »رسیدگی به وضعیت دارو
اولویت‌ها و برنامه‌های وزارت بهداشت در نظر گرفته شده است. برنامه‌های »پرداخت 
« به‌عنوان برنامه‌های فوری مرتبط با گروه  معوقات« و »افزایش ضریب ریالی اضافه‌کار
شغلی پرستاران تعریف شده و مابقی موارد مرتبط آنها در لایحه »حمایت مادی و 
معنوی گروه پرستاری« مورد بررسی قرار می‌گیرد. براساس اولویت‌های وزارت بهداشت، 
چالش‌ها و مسائل مربوط به گروه شغلی پرستاران در جلسات هیئت‌دولت مورد 

بررسی قرار گرفته است.«
معاون پرستاری وزارت بهداشت در آن روزها بیان کرده بود: »اصلاح ضریب ریالی 
اضافه‌کار پرستاران را در دستورکار قرار داده‌ایم. معاونت پرستاری وزارت بهداشت، 
پیشنهادهای خود را در ارتباط با اصلاح ضریب ریالی اضافه‌کار پرستاران در گذشته 
مطرح کرده و به تازگی پیشنهاد‌های خود را از طریق وزارت بهداشت به »سازمان اداری 
« و »هیئت‌دولت« ارسال کرده است.  «، »شورای امنیت کشور و استخدامی کشور
اگر پیشنهادهای وزارت بهداشت تصویب شود، به محض ابلاغ اصلاحیه ضریب 
ریالی اضافه‌کار پرستاران، بودجه لازم پیش‌بینی شده و تخصیص می‌یابد. مابقی 
موارد طی لایحه »حمایت مادی و معنوی گروه پرستاری« مورد بررسی قرار می‌گیرد. 
اوایل خردادماه سال‌جاری، وزارت بهداشت این لایحه را به هیئت‌دولت ارسال کرد 
و همچنین به تازگی این لایحه را به »کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
« ارسال کرده‌ایم. اگر این لایحه به شکل قانونی در  اسلامی« و »شورای امنیت کشور
مجلس تصویب شود، بخش عمده‌ای از گلایه‌های پرستاران به شکل قانونی پاسخ 
داده می‌شود. امیدواریم تصویب لایحه حمایت مادی و معنوی گروه پرستاری به نگه‌ 

داشتن آنها در نظام سلامت کمک کند.«

   رئیس کمیته پرستاری مجلس:
مجوز جذب 10 هزار پرستار در گروی تأیید هیئت‌وزیران

براساس گفته سیدمحمد جمالیان، رئیس کمیته پرستاری مجلس در این مدت 
مجلس برای بهبود وضعیت پرستاران دست به اقداماتی زده و قرار است خبرها از 
سوی رئیس‌جمهور اعلام شود. جمالیان در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از پیگیری 
مجلس برای جذب 10 هزار پرستار خبر داده است. جمالیان گفت: »ما روال‌های 
قانونی را طی کرده‌ایم. اصل مطالبات پرستاران، کمبود نیرو است که باعث می‌شود 
اضافه‌کاری اجباری داشته باشند. این اضافه‌کاری اجباری در بیمارستان‌ها وقتی 
به وجود می‌آید که مدیران نیرو نداشته باشند. با توجه به احداث تخت‌های جدید 
در کل کشور و تعداد نیروهای بازنشسته پرستاری، تقریباً می‌توان گفت که کمبود 10 
هزار پرستار در کشور داریم و به مجوز جذب 10 هزار پرستار برای کشور نیازمندیم. 
این موضوع را پیگیری کردیم. پیشنهاد را وزارت بهداشت داد. سازمان اداری امور 
استخدامی به سرعت آن را بررسی کرد. در این مدت برای این ماجرا، مستنداتی نیاز 
داشتند تا بتوانند کار کارشناسی انجام دهند و این عدد را تأیید کنند. درنهایت با 
جلسات متعددی که هم در کمیسیون بهداشت و درمان برگزار شد و هم با پیگیری 
وزارت بهداشت و همکاری سازمان اداری امور استخدامی، این ماجرا به جایی رسید 
که هم سازمان اداری امور استخدامی و هم سازمان برنامه و بودجه عدد را تأیید کردند 

و برای تأیید نهایی تقدیم رئیس‌جمهور شد.«

   رقم اضافه‌کاری پرستاران اصلاح خواهد شد
جمالیان ادامه داد: »مطالبه دیگر پرستاران، رقم اضافه‌کاری پرستاران بود. پرستاران 
می‌گفتند این اضافه‌کاری اجباری، با رقمی بین 25 تا 30 هزار تومان درحال انجام 
است. این رقم، رقم بسیار پایینی بود. این موضوع را نیز پیگیری کردیم. با پیگیری 
مجدانه مجلس، رقم تغییر یافت و رقم جدید درنهایت توسط رئیس‌جمهور اعلام 
خواهد شد. مسئله دیگر معوقات جامعه پرستاری بود. در کل کشور جاهایی 
وجود داشت که یک‌سال اضافه‌کاری و کارانه پرستاران پرداخت نشده بود. به 
صورت میانگین معوقات پرستاران 10 ماهه بود. در تهران پرداختی‌های پرستاران 
مناسب‌تر بود اما در شهرستان‌های دیگر عدم پرداخت اضافه‌کاری و کارانه به 
، بخشی از معوقات بیمه سلامت و تأمین  14 ماه می‌رسید. با دستور رئیس‌جمهور
اجتماعی پرداخت شد. نزدیک به 6 همت بیمه سلامت صرفاً برای پرداخت کارانه 
پرستاران به دانشگاه‌ها داد. این امر باعث شد که نزدیک به 2 تا 3 ماه، میانگین 
بدهکاری کل کشور، کاهش پیدا کند. همین موضوع کماکان ادامه دارد و همچنان 
درحال پیگیری‌ایم که مطالبات تأمین اجتماعی و بیمه سلامت پرداخت شود.«

رئیس کمیته پرستاری مجلس همچنین عنوان کرد: »مطالبات دیگری مانند 
ترمیم حقوق وجود داشت. میانگین حقوق پرستاران 14 تا 15 میلیون تومان بود. 
درخواست پرستاران این بود که ضریب محاسبه به درستی اعمال و وارد احکام 
کاری‌شان شود. این مورد نیز درحال پیگیری است. به نظر من کادر درمان چه در 
دوران دفاع مقدس و چه در دوران کرونا، تعهد و فداکاری‌شان را به کشور و مردم 

ثابت کردند و نباید این موضوع فراموش شود.«

   به دنبال ایجاد طرح‌های تشویقی
برای جذب پرستار در تهرانیم

جمالیان همچنین در رابطه با اختلاف دریافتی پرستاران در شهرهای مختلف 
گفت: »پیشنهاد برنامه و بودجه این بود که یک رقم ثابت اعلام شود و این فرمول 
اعلام کردن‌ها کار را سخت کرده است. ما در عمل هم دیدیم که با فرمول اعلام 
کردن، کار به درستی پیش نمی‌‌رود. واقعیت این است که ما درحال تحقیق در رابطه 
با این مسائلیم که چگونه می‌توانیم طرح‌های مشوقی را برای پرستاران ایجاد کنیم؟ 
ما در پایتخت برای جذب نیروی پرستار، مشکل جدی داریم. کسی علاقه‌ای ندارد 
که در تهران به‌عنوان پرستار مشغول به کار شود. اتفاقاً در این مورد در شهرستان‌ها، 
علاقه بیشتری وجود دارد. این ماجرا را ما دیگر نمی‌توانیم با رقم جبران کنیم. به 
دنبال اینیم که در شهرهایی مانند تهران به‌سمت ساخت پانسیون برای پرستاران 
برویم. یا خانه‌هایی که بتوان، کمی از هزینه‌های زندگی‌شان را جبران کرد. همچنین 
بسیاری از پرستاران ما خانم‌اند. به دنبال اینیم که مهدکودک خاص این پرستاران 

تأمین شود. این موارد در قانون جوانی جمعیت درنظر گرفته شده است. همچنین 
به دنبال ایجاد طرح‌های تشویقی برای شهرهای محرومیم. قصد داریم که با اعطای 
امکانات رفاهی، کمبودها را جبران کنیم. این موارد درحال بررسی است. البته این 

کارها، کارهای زود بازده نیست.«

   دبیرکل خانه پرستار:
50 هزار پرستار خانه‌نشین در کشور وجود دارد

محمد شریفی‌مقدم، دبیرکل خانه پرستار البته معتقد است که پیگیری‌های 
مجلس در صورت عدم ایجاد طرح‌های تشویقی برای پرستاران، بیهوده خواهد 
ماند. شرفی‌مقدم در گفت‌وگو با »فرهیختگان« گفت: »چندی وقتی است که 
وزارت جدید مواردی را در رابطه با پرستاران درحال پیگیری است. یکی از آن‌ها 
مجوز استخدام 20 هزار نفر کادر درمان است که از این عدد 10 هزار نفر پرستارند. 
اما مشکل ما اصلاً در اینجا نیست. بلکه مشکل در نگه داشتن آن نیروی جذب 
شده است. یعنی اینکه اکنون دریافتی‌های پرستاران به طور ثابت 14 الی 15 
میلیون است. مقدار کارانه‌ای که دریافت می‌کنند نیز 2 الی 3 میلیون تومان 
است. این رقم باعث می‌شود که پرستاران اصلاً در این شغل باقی نمانند و 
رغبتی برای شرکت در آزمون استخدامی نداشته باشند. برای تهران و بعضی از 
گهی استخدام پخش کنیم، اصلاً شرکت‌کننده نداریم.  کلانشهرها اگر الان هم آ
ما اکنون 50 هزار پرستار فارغ‌التحصیل داریم که پس از فارغ‌التحصیلی خودشان 

را خانه نشین کرده‌اند.«

   سیاست‌های ادوار گذشته، پرستاران را دلسرد کرده است
شریفی‌مقدم ادامه داد: »برای شرایط سخت و خاص این شغل در خارج از 
، جذابیت ایجاد کرده‌اند؛ مثلاً حقوق بالا. پرستاری که در خارج از کشور 7  کشور
هزار دلار می‌تواند دریافت کند، در کشورمان باید 13 میلیون حقوق دریافت کند. 
سیاست‌هایی که در ادوار گذشته ایجاد شده باعث شده است که پرستاران 
مهاجرت کنند، تغییر شغل دهند و یا خانه‌نشین شوند. پرستارانی که در کشور باقی 
مانده‌اند، خسته و بی‌انگیزه شده‌اند. دو موردی که مجلس و نهادهای پرستاری 
پیگیر آن بودند همین مسئله استخدام و اضافه‌کار بود. به نظر من اگر انگیزه و 
طرح‌های تشویقی برای باقی ماندن پرستاران ایجاد نشود، استخدام پرستاران مانند 
آب ریختن در یک آبکش است. طی جلساتی که برگزار شده گفته شد که کف 
اضافه‌کاری پرستاران باید 100 هزارتومان باشد. اما اکنون حرف از 70 الی 80 هزار 
تومان است. این نرخ باید آن‌قدر قابل توجه باشد که حضور اضافه‌کاری پرستار 

برایش مقرون به صرفه باشد.«

یک شرکت خصوصی ایرانی با همکاری روسیه، 2 ماهواره وارد جو کرد، این ماهواره‌ها کارکردی بیشتر از تحقیقات کشاورزی و... دارند

ای هدهد صبا به فضا می‌فرستمت

خبر خوب در یک روز خوب

جامعه پرستاری با ۱۰ هزار عضو جدید جان می‌گیرد
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علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز


